4

[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АUБАН ПИЛТIРI АЙМАUЫНЫY
УСТАU-ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.01.2025 г.           № 40 - п
 рп Усть-Абакан

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия от 05.03.2020 № 158-п

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с целью согласования муниципального нормативного правового акта с изменившимся федеральным законодательством, руководствуясь статьей 66 Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, администрация Усть-Абаканского района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия от 05.03.2020 № 158-п (в ред. от 14.06.2023), следующие изменения:

1) пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для ввода объекта в эксплуатацию заявитель самостоятельно предоставляет следующие документы:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги. Примерная форма заявления о предоставлении муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию установлена приложением № 1 к настоящему Регламенту;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.
Многофункциональный центр для обеспечения получения заявителем муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, действует в интересах заявителя без доверенности и направляет в уполномоченный орган заявление, подписанное уполномоченным работником многофункционального центра и скрепленное печатью многофункционального центра, а также сведения, документы и (или) информацию, необходимые для предоставления указанной в комплексном запросе муниципальной услуги, с приложением заверенной многофункциональным центром копии комплексного запроса;
3) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций;

4) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией), если указанный документ (его копия или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций;

5) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта, если указанный документ (его копии или сведения, содержащиеся в нем) отсутствует в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций;
6) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществляются;

7) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования.»;

2) в пункте 2.6.5 слова «в подпунктах 1, 5, 6, 7 и 8 пункта 2.7.1» заменить словами «в подпунктах 1, 5, 6 пункта 2.7.1»;

3) в пункте 2.6.6 слова «в подпунктах 4 - 9 пункта 2.6.1» заменить словами «в подпунктах 4 - 7 пункта 2.6.1»;
4) пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Документы (их копии или содержащиеся в них сведения), которые необходимы для предоставления муниципальной услуги и находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия, если такие документы не были представлены заявителем самостоятельно:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута;
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о    заявителе - юридическом лице;
3) разрешение на строительство;
4) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического контроля (надзора) федерального органа исполнительной власти), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);

6) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта.»;
5) в пункте 2.7.2:

- в абзаце первом слова «в подпунктах 1, 5, 6, 7 и 8 пункта 2.7.1» заменить словами «в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2.7.1»;

- в абзаце втором слова «в подпунктах 5 - 9 пункта 2.7.1 настоящего Регламента» заменить словами «в подпунктах 4 - 6 пункта 2.7.1 настоящего Регламента»;

6) пункт 2.7.3 признать утратившим силу;

7) в пункте 2.7.4 слова «Указанные в подпункте 5 пункта 2.6.1, подпунктах 6 и 9 пункта 2.7.1 настоящего Регламента документ и заключение должны» заменить словами «Указанное в подпункте 4 пункта 2.7.1 настоящего Регламента заключение должно»;
8) в пункте 2.9.2:

- в подпункте 1 слова «пунктами 2.6.1, 2.6.7, подпунктами 1, 4, 6 - 10, 14 - 15 пункта 2.7.1 настоящего Регламента» заменить словами «пунктом 2.6.1, подпунктами 1, 3 - 6 пункта 2.7.1 настоящего Регламента»;

- в подпункте 3 после слов «изменения площади объекта капитального строительства» дополнить словами «, протяженности линейного объекта»;

- в подпункте 4 после слов «изменения площади объекта капитального строительства» дополнить словами «, протяженности линейного объекта»;

- абзац второй подпункта 5 признать утратившим силу;
9) в подпункте 2 пункта 2.14.9 слова «внесена в федеральный реестр инвалидов» заменить словами «размещена в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района              О.В. Лемытской разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Абаканского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» И.Ю. Церковной опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия официальные».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, за исключением абзацев третьего и четвертого подпункта 8 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы третий и четвертый подпункта 8 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу после официального опубликования, но не ранее 01.03.2025.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Абаканского района по правовым и земельным вопросам К.Ю. Доценко.
Глава Усть-Абаканского района
Республики Хакасия                                                                                       Е.В. Егорова